

二六三网络通信股份有限公司

2010 年度财务决算报告

现将2010年财务决算的有关情况汇报如下：

一、2010 年度财务报告及审计情况

（一）财务报告审计情况：

公司 2010 年度财务报告已经天健正信会计师事务所有限公司审计，并出具了编号为“天健正信审（2011）GF 字第 010070 号”的标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见为，本公司的财务报表已经按照企业会计准则和《企业会计制度》的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2010 年 12 月 31 日的财务状况以及 2010 年度的经营成果和现金流量。

（二）主要财务数据和指标：

	2010 年	2009 年	增减%
营业总收入（万元）	29,382.82	30,360.95	-3.2%
利润总额（万元）	7,802.03	8,142.61	-4.2%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	6,924.90	7,034.20	-1.6%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	6,583.61	6,293.86	4.6%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	9,002.89	8,759.47	2.8%
期末总资产（万元）	114,023.36	33,392.52	241.5%
归属于上市公司股东的所有者权益（万元）	104,876.68	26,608.69	294.1%
期末股本（万股）	12,000	9,000	33.3%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	10.49	2.96	254.7%
基本每股收益（元）	0.69	0.78	-11.4%
加权平均净资产收益率	13.23%	28.25%	-15 个百分点
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	0.90	0.97	-7.5%

二、2010 年公司财务状况

（一）资产负债情况

截止 2010 年 12 月 31 日，公司总资产 114,023.36 万元，较上年末增加了 80,630.84 万元，增幅为 241%。

其中流动资产增加 79,033.69 万元，主要是货币资金增加 78,794.71 万元，应收利息增加 188.7 万元，系募集资金到账及相关存款利息；

非流动资产增加 1,597.15 万元，主要是长期股权投资增加 720.28 万元，固定资产增加 914.52 万元，长期待摊费用增加 115.63 万元，系投资公司利润增加带来的投资收益，公司各项业务所需固定资产的增加，及多项在建工程的完工转入；

截止 2010 年 12 月 31 日，公司负债总额 9,146.68 万元，较上年末增加了 2,362.85 万元，增幅为 35%。主要是预收帐款增加 2,104.6 万元，系数据通信类业务量上升所致。

（二）股东权益情况

单位：万元	期初数	本期增加	本期减少	期末数
股本	9,000.00	3,000.00	—	12,000.00
资本公积	111.51	71,950.99	7.90	72,054.60
盈余公积	4,682.80	654.30	—	5,337.09
未分配利润	12,814.38	6,924.90	4,254.30	15,484.99
股东权益合计	26,608.69	82,530.19	4,262.20	104,876.68

本期资本公积的增加，系募集资金中的超募部分转入；本期未分配利润增加系由于当期实现净利润的转入及提取法定盈余公积、现金分红。

三、2010 年公司经营情况

（一）主营业务收入和成本：

公司 2010 年度实现营业收入 29,382 万元，较上年下降 978 万，下降比率为 3%；在主营业务收入构成中，语音通信业务占比从 38%下降至 33%，语音增值业务和数据通信业务占比从 48%提升至 56%，业务结构更加趋于合理；

同时，公司注重调整业务成本结构，积极探索降低成本的多种途径，如优化网络结构、生产设备更新换代、优化核心技术、改善合作条件等，全年主营业务成本 13,382.78 万元，较上年下降 1,344.79 万元，下降比率 9%；

因此，主营业务毛利率从 2009 年的 51%提升至 54%。

营业收入	本年发生额	构成	上年发生额	构成
语音通信服务	9,820.36	33%	11,463.52	38%
语音增值服务	7,790.92	27%	7,129.76	23%
数据通信服务	8,443.61	29%	7,677.33	25%
其他业务	3,327.94	11%	4,090.33	13%
合计	29,382.82	100%	30,360.95	100%
营业成本	本年发生额	构成	上年发生额	构成
语音通信服务	5,678.57	42%	6,752.15	46%
语音增值服务	3,301.85	25%	3,250.89	22%
数据通信服务	2,468.97	18%	2,376.25	16%
其他业务	1,933.38	14%	2,348.29	16%
合计	13,382.78	100%	14,727.57	100%
毛利率	本年发生额		上年发生额	
语音通信服务	42%		41%	
语音增值服务	58%		54%	
数据通信服务	71%		69%	
其他业务	42%		43%	
合计	54%		51%	

（二）三项期间费用

2010 年，公司三项期间费用（销售费用、管理费用、财务费用）合计 8745 万元，较上年增加 1031.8 万元，同比增长 13%，三项费用占收入的比例由 2009 年的 25%提高到 2010 年的 30%；其中：

销售费用同比增加 938 万元，增幅为 29%，主要是加强营销网络体系的建设，增加了较多的营销和销售带来相关工资福利保险及相关人员费用增加；同时，公司积极拓展市场、开拓销售渠道，并伴随 IPO 路演过程，加大了公司品牌宣传力度；

管理费用同比增加 505 万元，增幅为 11%，系由于公司大幅增加研发和技术服务人员，导致员工工资福利及相关人员费用增加；

财务费用同比减少 411.8 万元，主要是由于募集资金到账带来利息收入的增

加。

四、2010 年公司现金流量情况

	2010 年	2009 年	增减
经营活动现金净流量(万元)	9,002.89	8,759.47	243.42
投资活动现金净流量(万元)	-1,776.98	-977.48	-799.50
筹资活动现金净流量(万元)	71,568.80	-6,840.00	78,408.80
每股经营活动现金流量净额(元)	0.90	0.97	-0.07

2010 年经营活动产生的现金净流入 9,002.89 万元, 同比增加 243 万元; 由于 2010 年新发股票, 每股经营活动现金流量净额 0.90 元, 同比下降 0.07 元; 经营活动的各项现金收支正常, 经营活动运营平稳;

投资活动产生现金净流出增加 799.5 万元, 主要是由于固定资产购建支出增加所致;

筹资活动产生现金净流入 71,568.8 万元, 同比增加 78,408.8 万元, 主要是由于公司上市募集资金到账所致。

五、主要财务指标

(一) 盈利能力指标

	2010 年	2009 年	增减%
主营业务毛利率	54.5%	51.5%	增 3 个百分点
销售净利率	23.6%	23.1%	增 0.5 个百分点
加权平均净资产收益率	13.2%	28.2%	减 15 个百分点

2010 年公司主营业务毛利率 54.5%, 同比提高 3 个百分点, 销售净利率 23.6%, 同比提高 0.5 个百分点, 主要由于公司加强内部管理, 严格控制生产成本所致;

加权平均净资产收益率本年 13.2%, 同比下降 15 个百分点, 系由于公司上市, 净资产大幅增加所致。

(二) 偿债能力及运营能力指标

	2010 年	2009 年
流动比率	11.27	3.25
速动比率	11.26	3.24

资产负债率	8.0%	20.1%
应收账款周转率	7.19	7.51

由于募投资金到账引起流动资产、总资产大幅提升，从而带来流动比率、速动比率大幅提高，而资产负债率同比下降，应收账款周转率基本持平。

二六三网络通信股份有限公司董事会

2011年4月26日